
２０２５年  ３月  ９日  ≪ 聖 餐 式 ≫ 

 主 日 礼 拝 午前８時半 ／ 10時半 ／ 夜 7時 

  

司  会               白川 達男兄 

奏  楽 

祈  祷               松岡 清枝姉 

賛  美  聖歌４２５番「罪重荷をのぞくは」 

～注ぎたまえ主よ〜 

使徒信条 

聖書朗読  ローマ人への手紙７章１６～２５節 

特別賛美   サインダンス 

メッセージ 「感謝を選び取る人生」 

                              石井 潤 牧師 

聖 餐 式  賛美「主イエスの十字架の血で」 

献  金  聖歌２２９番「おどろくばかりの」 

賛  美   ～ハレルヤ・アーメン～〔献金：寺澤(千)姉・和田姉〕 

祝  祷 

お知らせ  〔司会者〕 

賛  美   ～見よわたしは新しいことをする～ 
 

☆礼拝にお越しくださった皆様を心よりご歓迎いたします！☆ 
《今週のお知らせ》 

☆本日は聖餐式(十字架と復活)の恵みを感謝します。午後は執事会を行います。 

★今週の祈り会は、①明朝６時。②木曜午前１０時半/夜７時半。③土曜夜８時。 

☆来週の日曜礼拝での司会は白川兄，祈祷は石井兄，献金は渡辺姉・寺澤(政)姉。 

その後、第二礼拝直後に、今年度の「信徒懇談会」を行います。 

 ＜予告＞ ３/20(木)大手家庭集会  23(日)午後：聖歌隊練習 
  

☆★一年に一回聖書を完読できる！Bible Reading Plan 〔３/９－/１６〕☆ 

Date 日 月 火 水 木 金 土 日 

聖書箇所 
マルコ 12/ 

30-31 

12/ 

32-33 

13/ 

34-36 

13/ 

申命記 1 

14/ 

2-3 
14/4 

14/ 

5-6 

15/ 

7-8 

チェック ○/○○ ○/○○ ○/○○ ○/○ ○/○○ ○/○ ○/○○ ○/○○ 



 

  

「･･･。私は、心では喜んで神に従いたいと願いながら、実際には、相変わ

らず罪の奴隷となっています。これが私の実情なのです。ああ、私はなんと

みじめで哀れな人間でしょう。いったいだれが、この悪い性質の奴隷状態か

ら解放してくれるのでしょうか。しかし、主イエス･キリストのゆえに、た

だ神に感謝します。キリストによって、私は解放されました。この方が自由

の身にしてくださったのです。･･･。」ローマ 7章 23-25節[リビングバイブル] 
  

律法によってがんじがらめになっていたユダヤ人たち。神様が聖い

お方であるために、人間も同じように聖い存在にならなければならな

いが、人間は神のように聖くなることはできない。そんな中で苦しみ

続けた人間を神に近づけるために救い主であるイエス様が来て下さ

り、救いの道を開いてくださった。今度は、頑張って聖くなるという

方法ではなく、そのお方に信頼して、恵みによって聖くされて、聖な

る神の御許に導いていただける道が開かれました。異邦人である私た

ち日本人とは生きる世界が異なる部分もありますが、誰でも、どんな

人でも生きる道、目的を探し求めています。それは、創造主なる神の

もとから生まれた人間の本能的な欲求でもあります。その道から反れ

て、迷っていた私たちを主は救い出してくださいました。 

「労する者 重荷を負ふ者 我に来れ」。これは星野富弘さんを救い

に導いた聖書の言葉です。家の手伝いをしながら、重荷を担いでいた

星野少年の目に入った言葉でした。そして後に、身体が不自由になり、

再びこの言葉に出会い、主イエスに導かれました。その愛の招きを受

け止めたのです。主イエス様は今日も私たち一人一人、すべての人を

招いておられます。「誰でも私の声を聴いて戸を開けるなら、その人

の内に入り、共に楽しい時間を過ごします(黙 3:20)」と。 

「感謝を選び取る人生」 
～自分に絶望する所から始まる奇跡～ 

 

 


